
P.M.C. 
Fis 	  

Rub 	5  

Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT 
e-mail: Iicitacao1claudia.mt.gov.br  - Telefone (66) 3546 - 3100 

  

PREGÃO N° 051/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DE ADESÃO 01512022 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 043/2021-SRP/ PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRASNORTE/ MT. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
DEPARTAMENTO PESSOAL - SETOR RECURSOS HUMANOS 

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: rhcIauda.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, sln - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-3100 - Cláudia/MT 

PORTARIA N° 002/2022 
DATA: 04 dejaneirade 2022. 
SUMULA: Nomeia a Pregoeira para a realização de 
Licitação, na modalidade Pregão, no âmbito do Poder 
Executivo e suas Autarquias, para o exercício de 2022, 
e dá outras providências, 

ALTAMIR KÜRTEN, Prefeito Municipal de Cláudia, Estado de Mato 
Grosso, no uso de suas atribuições legais e observando o disposto § 3°, inciso IV, da Lei 10,520/2002. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Fica nomeada a Pregoeira para a realização da licitação, na modalidade 

Pregão, no âmbito d.o Poder Executivo e suas Autarquias, deste Município de Cláudia-MT, no 
decorrer deste exercício de 2.022, confonne abaixo identificado pelos seguintes servidores; 

- PREGOEIRA; 

NOME; SHIRLEY YOTZCHETZ 	 CPF: 018.905.239.25 

Art. 2° - Fica nomeada a Equipe de Apoio para a realização da licitação, na 
modalidade Pregão, no âmbito do Poder Executivo e suas Autarquias, deste Município de Cláudia-
MT, no decorrer deste exercício de 2.022, conforme abaixo identificado pelos seguintes servidores; 

I' -  Hemilin Fernanda Tiedt 
2° - Silvia Schmeing 
3° - Jaqueline Silva Hoffmann 

Art. 3° - Caberá a Pregoeira, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento 
das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e 
a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de 
direito público, em especial, as regras e determinações instituídas pela Lei n° 10.520, de 17/07/2002, 
consoante as alterações que lhe forem dadas. 

REGISTRE - SE 
PUBLIQUE - SE 
CUMI'RA - SE 

Art, 4° - Esta Portar 	ra em vi . na data de sua publicação. 

Art. 5° - Ficam ex 

Claudia- 

ALTA ' URTN 
Prefeito Munici1 ai 

as todas as disposições contrárias, 

 

P.M.C. 
F?s 	 

Rub 

Adm
Linha



Secretaria Municipal de 

EDUCA k 
& CULT âX 

Prefeitura de Cláudia/MT - Cnpj: 01310.499/0001-04 - Email: educacaocIaudia.mt.gov.br  
Avenida dos Pioneiros. n'829 - Cláudia/MT - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-2461 

Ofício n° 271/SEMEC/2022 
	

Cláudia-MT, 16 de setembro de 2022. 

Prezados Senhores  

Ao cumprimentá-los(as) vimos através deste solicitar 
adesão da ata de registro de preços n° 043/2021-Pregão Presencial n° 043/2021 da 
empresa PROCONSULT PROJETOS E CONSULTORIA LTDA,CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA , PARA 
ATENDER A NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

• CRITÉRIO DE PAGAMENTO: O pagamento será feito após entrega e aprovação do 
projeto pela órgão competente; 

• Prazo de execução e entrega do Projeto para o órgão competente Prefeitura 
Municipal de Cláudia-MT: 60 dias 

• Secretaria de Educação código reduzido 109 2024 natureza do recurso 3.3.90.39 
fonte do recurso 1.500.100100 Recursos próprios 

• Fiscal de Contrato: Kátia Cilene da Silva 
• Suplente de Fiscal de Contrato: Augusto Gonçalves Neto. 

Sem mais para o momento reiteramos com votos 
de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

i Dalila Marues\iJtnoCol r
t
, 

Secretária Municipal ÓE~11[clucaç  

Cae- 

Para  o Departamento de Licitação 
Prefeitura Municipal de Cláudia-MT 

MMC. 
Fis 	  

Rub 



ELABORACAO DE PROJETO DE ESTRUTURA METÁLICA DE 
COBERTURA ELABORADOS E REPRESNTADOS DE ACORDO 
COM AS NORMAS GERAIS REGULÂMETADORAS QUE SE 
APLIQUEM A CADA TIPO DE PROJETO A SER CONTRATADO 
CARACTERIZADO CONFORME A DEMANDA DESTINADOS A 

M'T' 	ADRAD CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU DE UNIDADES DE SAUDE, 	' 2.058,00 R$ 14,4000 R$ 29.635,26 
DOTADAS DE BIOSSEGURANÇA. OS PROJETOS DEVERÃO 
SER 	ACOMPANHADOS 	DE 	CRONOGRAMA 	FISICO 
FINANCEIRO, PLANILHA ORÇAMENTARIA, MEMORIA DE 
CALCULO, ESPECIFICAÇOES TECNICAS E RESPECTIVOS 
MEMORIAIS DESCRITIVOS. 

ELABORACAO ESTUDOS E PROJETO DE INSTALAÇÃO 
ELETRICAS, 	TELEFONIA, 	CFTV 	E 	CABEAMENTO 
ESTRUTURADO, ELABORADOS E REPRESENTDOS COM AS 
NORMAS GERAIS REGULAMENTÂDOREAS DA NORMAS 
ABNT NBR 5410. 5444. 8703, 16752 E 132724, ALEM DAS 
NORMAS ESPECIFICAS QUE SE APLIQUEM A CADA TIPO DE MTQUAD RAD 3.058,00 R$ 48,6600 R$ 148.802,28 
PROJETO 	A 	SER 	CONTRATADO 	CAARACTERIZADO 
CONFORME DEMANDA, 	DESTINADAS A CONTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS E SEU 
ENTORNO, PREDIOS DE NATUREZA CONVENCIONAL OU DE 
UNIDADES DE SAUDE, DOTADAS DE BOSEGURANÇA 

3 	56760 	235570-1 

4 	56755 	303327-9 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
CNPJ 01.310.499/0001-04 

Av. Gaspar Dutra, n° 787 - Centro - Cláudia/MT 

Lista de compras 

Documento 

Número10971 2022 	Data: 20/09/2022 	Situação: Em digitação 	 Valor 	R$ 669.837,42 
4--.1--d. 

Estrutura 	 1.05.001.0001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

Descrição: 	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE CLÁUDIA - MT. 

  

Itens 	 Unidade 	Quant. Preço estimado Valor total Seq. Cod. Agili Código TCE 

 

  

ELABORACAO DE ESTUDOS E PROJETO DE INSTALAÇÃO 
PCI PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIOS ELABORADOS 
E REPRESENTADOS DE ACORDO COM AS NORMAS GERAIS 

,1 	
REGULAMENTADORAS DA NORMAS ABNT NBR 9441,9077, 
10898. 12693. ALEM DAS NORMAS ESPECIFICASQUE SE MTQUADRAD 

56757 	00031167 	APLIQUEM A CADA TIPO DE PROJETO A SER CONTRATADO  
CARACTERIZADOS CONFORME DEMANDA, DESTINADOS A 
CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIOS 
PULICOSE SEU. ENTORNO. PREDIOS DE NATUREZA 
CONVENCIONAL OU DE UNIDADE DE SAUDE, DITADAS DE 
BIOSSEGURANÇA 

2.058,00 	R$ 27,4900 	R$ 56.574,42 

ELABORACAO DE PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO 
ARMADO, ELABORADOS E REPRESENTADOS DE ACORDO 
COM AS NORMAS GERAIS REGULAMENTADORAS QUE SE 
APLIQUEM A CADA TIPO DE PROJETO A SER ENCONTRADO 
CARACTERIZADO CONFORME DEMANDA, DESTINADOS A 
CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PREDIOS 

2 	56759 	332270-0 	PUBLICOS E SEU ENTORNO. PREDIOS DE NATUREZA M 	 2.058,00 	R$ 33,3600 	R$ 68.654,88 
CONVENCIONAL OU DE UNIDADE DE SAUDE, DOTADAS DE 
BIOSSEGURANÇA. OS PROJETOS DEVERÃO SER 
ACOMPANHADOS DE CRONOGRAMA FISICO, FINANCEIRO, 
PLANILHA ORÇAMENTARIA, MEMORIA DE CALCULO, 
ESPECIFICAÇOES TECNICAS E RESPECTIVOS MEMORIAIS 
DESCRITIVOS. 

Fls - 

Rub 

Data: 20/09/2022 15:04:38 
	

Página. 1 



ir 1 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
CNPJ 01.310.49910001-04 

Av. Gaspar Outra, n° 787 - Centro - Cláudia/MT 

5 	56756 	339717-3 

ELABORACAO ESTUDOS E PROJETO DE INSTALAÇÃO 
HIDROSSANITARIAS, AGUA PUVIAIS E DRENAGEMDE 
SISTEMAS DE AR CONDICIONADO, ELABORADOS E 
REPRESENTADOS DE ACORDO COM AS NORMAS GERAIS 
REGULAMENTADORAS DA NORMAS ABNT NBR 15548, 
8160, 5626, 7229. 7198 E 13969 ALEM DAS NORMAS MTQUADRAD 
ESPECIFICAS QUE SE APLIQUEM A CADA TUOI DE PROJETO 	O 
A SER CONTRATADO, CARACTERIZADO CONFORME 
DEMANDA, DESTINADA A CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÂO E/OU 
REFORMA DE PREFIOS PUBLICOS E SEU ENTORNO. 
PREDIOS DA NATUREZA CONVENCIONAL OU DE UNIDADES 
DE SAUDE, DOTADAS DE BIOSSEGURANÇA, 

1,600,00 	R$33,3400 	R$53.344,00 

ELABORACAO ESTUDOS E PROJETOS DE ARQUITETURA, 
ELABORADOS E REPRESENTADOS DE ACORDO COM AS 
NORMAS GERAIS REGULÁMENTADORAS DA ARQUITETURA 
NBR 16.280:2015 NBR 9050:2015, NBR:13532:, NBR 
6492:1994, ALEM DAS NORMAS ESPECIFICAS QUE SE 

6 	56754 	341946-0 	APLIQUEM A CADA TIPO DE PROJETO A SERMT UAD D 
CONTRATADO, CARACTERIZADOS CONFORME DEMANDA 	O 

40
DESTINADOS A CONTRUÇÃO, AMPLAÇÃO E/OU REFORME 
DE PREDIOS PUBLICOS E SEU ENTORNO. PREDIOS DE 
NATUREZA CONVENCIONAL OU DE UNIDADES DE SAUDE, 
DITADAS DE BIOSSEGURAÇA. 

3.058,00 	R$ 88,3400 	R$ 270.143,72 

ELABORACAO ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALAÇÃO DE 
SOSTE,A DE AR CONDICIONADO TIPO VRF EM 
EDIFICAÇOES, ELABORADOS E REPRESENTADOS DE 
ACORDO COM AS NORMAS ERAIS REGULAMENTADAORAS 
DA NORMAS ABNT NBR 12188 ALEM DAS NORMAS 
ESPECIFICAS QUE SE APLIQUEM A CADA PROJETO A SER 
CONTRADO, CARACTERIZADO CONFORME DEMANDA, 

MTQUADRD 7 	56758 	375278-0 	DESTINADOS A CONSRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA 	
A 

DE PREDIOS PUBLICOS E SEU ENTORNO. PREDIOSDE 
NATUREZA CONVENCIONAL OU DE UNIDADES DE SAlDE, 
DOTADAS DE BIOSSEGURANÇA. OS PROJETOS DEVERÃO 
SER ACOMPANHADOS DE CRONOGRAMA FISICO 
FINANCEIRO, 	PLANILHA 	ORÇAMENTARIA, 
ESPECIFICAÇOES TECNICAS E RESPECTIVOS MEMORIAIS 
DESCRITIVOS 

2.058,00 	R$ 20,7400 	R$ 42.682.92 

Total: 	R$ 669.837,42 

CLÁUDIA, 20 de Setembro de 2022 

  

•  

ï-ILJGO ALONSO SEPKA MATHEUSSI 
CPF: 060.243.731-80 

   

PM.C. 
FI 	- 
Rub 	  

     

       

       

Data: 20/09/2022 15:04:38 	 Página: 2 de 2 

Adm
Linha



Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT 
e-mail: licitacaoclaudia.mt.gov.hr  - Telefone (66) 3546 - 3 100 

  

EDITAL 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Em decorrência da Adesão ao LOTE 01, 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.7 e 1.8, da Ata de Registro de 
Preços n° 043/2021, Pregão Presencial n° 043/2021, SRP da Prefeitura Municipal De Brasnorte/MT, 
visando a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA NAS 
ÁREAS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CLAUDIA - MT", conforme descritos 
no Termo de Referência, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, venho, por meio 
deste, informar a empresa PROCONSULT PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 
42.155.864/0001-22, End.: Rua Das Papoulas, n° 30, Sala 03, Jardim Cuiabá, Cuiabá/MT, CEP: 
78.043-138, visando comprovar a regularidade, solicitar a apresentação das certidões: 

a) - Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 
b) - Cópia da Cédula de Identidade autenticada de todos os sócios da empresa; 
c) - Cópia do Contrato Social ou documento equivalente (apresentado em cópia autenticada ou simples 
desde que junto esteja o original); 
d) - Prova de regularidade com a Fazenda Federal, referente a débitos relativos aos tributos federais e 
a dívida ativa da união, abrangendo as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" a "d", do parágrafo 
único, art. 11, da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991; 
e) - Prova de regularidade quanto a Dívida Ativa Estadual, expedida pela Procuradoria Geral do Estado 
da sede da licitante. Ressalvam-se a apresentação desta certidão para os casos de unificação de certidão 
com a regularidade fiscal estadual que por força de legislação Estadual, quando será aceita a certidão 
unificada; 
f) - Certidão Negativa de Tributos Municipais da sede da licitante, incluindo Dívida Ativa, fornecido pela 
Prefeitura Municipal; 
g) - Certidão Negativa de Débito (CND-FGTS), fornecida pela Caixa Econômica Federal, demonstrando 
situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei; 
h) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação 
de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, nos termos do Título Vil-A da Consolidação das 
Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 10 de maio de 1943. 

Em tempo, informamos que existe Dotação Orçamentária para cobrar a 
referida despesa, bem como foi exarado parecer jurídico para validar a legalidade do processo de 
adesão. 

Cláudia- MT, 16 de Setembro de 2022. 

i 
L

y~ ÇÍ1 
Pre oeira Oficial 

o 

ub_ 



AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA - MT, torna público para conhecimento dos interessados, que aderiu, através 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO n° 015/2022, o LOTE 01, 1,1, 1.2..1.3s  1.4, 1.5, 1.7 
e 1.8, da Ata de Registro de Preços n° 043/2021, Pregão Presencial n° 043/2021, SRP/Prefeitura Municipal 
de Brasnorte/MT, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA EM GESTÃO PUBLICA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA 
NAS ÁREAS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CLAUDIA - MT", conforme a referida Ata 
de Registro de Preços ' 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PROCONSULT PROJETOS E CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ no 42.155.864/0001-22, End.: Rua Das Papoulas, no 30, Sala 03, Jardim Cuiabá, 
Cuiabá/MT, CEP: 78.043-138. 

Valores e Especificações: 

LOTE 01 

Lote 01 

Elaboração de Projetos de Arquitetura e demais complementares de Engenharia, de edifícios públicos 
elaborados, modelados e representados de acordo com as normas gerais regulam entadoras NBR, 
além das normas específicas que se apliquem a cada tipo de projeto a ser contratado, caracterizados 
conforme demanda, destinados à construção, ampliação e/ou reforma de prédios públicos e 
tratamento urbanístico da área do prédio e de seu entorno. Prédios de natureza convencional ou de 
unidades de saúde, dotadas de biossegurança. Os projetos deverão ser acompanhados de cronograma 
físico financeiro, planilha orçamentária, especificações técnicas e respectivos memoriais descritivos. 
Todos 	os 	projetos, 	inclusive os de Engenharia deverão ser elaborados, 	planejados, 	orçados, 
modelados e compatibilizados usando a tecnologia BIM 51), fazendo uso das Plataformas: Autodesk - 
(Revit ou Revit MEP - Modelagem e Navisworks-Compatibilização), Microsoft (MS-Project ou 
ExcelPianejamento), OrçaFascio ou Sisplo (Por meio de Plugins de Orçamentação). Opcionalmente, 
poderão ser usados outros softwares, 	de outras 	plataformas, 	desde que se comprove plena 
compatibilidade e permitam a geração de arquivos em formatos universais de intercâmbio (IFC). Os 
projetos de arquitetura deverão também receber renderização fotorrealística com Softwares tipo 
Lumion, V-Ray, ou outros que propiciem resultado assemelhado. A renderização deverá contemplar 
ao menos uma imagem de cada elevação da edificação, uma de cada ambiente de estada permanente, 
duas imagens panorâmicas da implantação e uma animação não inferior a 30 segundos para cada 
1.000,00 m2  projetados, com "caminhamento" externo e interno da edificação. 

1.1 

Elaboração estudos e projeto de ARQUITETURA, elaborados e representados de acordo com as 
normas gerais regulam entadoras da arquitetura NBR 16.280:2015, NBR 9050:2015, NBR: 15575, 
NBR 13532:1995, NBR 6492:1994, além das normas específicas que se apliquem a cada tipo de 
projeto a ser contratado, caracterizados conforme demanda, destinados à construção, ampliação e/ou 
reforma de prédios públicos e seu entorno. Prédios de natureza convencional ou de unidades de 
saúde, dotadas de biossegurança. 

Cód. 
Pref. 

Código TCE Cód. Unid. 
TCE 

Unid. Quant. Valor 
Unit.(1) 

(R$) 

BDI 
(28%) 

Valor 
Uni c/ 
BDI 

Valor 
Total 

(R$) 
BRASN_0 

1 
341946-0 1074 M2 3.058,00 R$ 69,02 R$ 19,32 R$ 88,34 270.14 

3,72 

(1) 	Fonte: 	Tabelas 	II 	- 	 CREA/ABENC 
hups://www.crea-mt.org.br/portal/wp-contenuuploadsl2ü2  1 /05/C()N FIRA-A-TABELA-DE- 

2021 

HONORARIOSBASICOS-PROFI SSIONA1S-DA-A BENC.pdf 

1.2 

Elaboração 	estudos 	e 	projeto 	de 	Instalações 	Elétricas, 	Telefonia, 	CFTV 	e 	Cabeamento 
Estruturado, elaborados e representados de acordo com as normas gerais regulam entadoras da 
Normas ABNT NBR 5410, 5444, 8403, 16752 e 132724, além das normas específicas que se 
apliquem a cada tipo de projeto a ser contratado, caracterizados conforme demanda, destinados à 
construção, ampliação e/ou reforma de prédios públicos e seu entorno. Prédios de natureza 
convencional ou de unidades de saúde, dotadas de biossegurança 



22. 

ALTAMIR KURTEN 
Prefeito Municipal 

públicos e seu entorno. Prédios de natureza convencional ou de unidades de saúde, dotadas de 
biossegurança. Os projetos deverão ser acompanhados de cronograma físico financeiro, planilha 
orçamentária, memória de cálculo, especificações técnicas e respectivos memoriais descritivos. 

Cód. 
Pref. 

Código TCE Cód. 
Unid. 
TCE 

Unid. Quant. Valor 
Unit.(1) 

(R$) 

BDI 
(28%) 

Valor 
Uni c/ 
BDI 

Valor 
Total 
(R$) 

BRASN_0 
7 

332270-0 1074 M2 2.058,00 R$ 26,07 R$ 7,29 R$ 33,36 68.654 
,88 

(1) 	Fonte: 	Tabelas 	II 	- 	CREA/ABENC 	2021 
https://www.crea-mt.org.br/portal/wp-content/uploads/2O2  1/05/CONFIRA-A-TABELA-DE-
HONORARIOSBASICOS-PROFISSIONAIS-DA-ABENC.pdf 

1.8 

Elaboração de Projeto de Estrutura Metálica de Cobertura elaborados e representados de acordo 
com as normas gerais regulamentadoras que se apliquem a cada tipo de projeto a ser contratado, 
caracterizados conforme demanda, destinados à construção, ampliação e/ou reforma de prédios 
públicos e seu entorno. Prédios de natureza convencional ou de unidades de saúde, dotadas de 
biossegurança. Os projetos deverão ser acompanhados de cronograma físico financeiro, planilha 
orçamentária, memória de cálculo, especificações técnicas e respectivos memoriais descritivos. 

Cód. 
Pref. 

Código TCE Cód. 
Unid. 
TCE 

Unid. Quant. Valor 
Unit.(1) 

(R$) 

BDI 
(28%) 

Valor 
Uni c/ 
BDI 

Valor 
Tota 
(R$) 

BRASN_0 
8  

235570-5 1074 M2 2.058,00 R$ 11,25 R$ 3,15 R$ 14,40 29.635 
,20 

(1) 	Fonte: 	Tabelas 	 -" CREA/ABENC 	2021 
https://www.crea-mt.org.br/portal/wp-contenuploa /CONFIRA-TABELA-DE- 

rEC.DpSd HONORARIOSBASICOS-PROFISSIONAIS-DA- f 

VALOR TOTAL DA ADESÃO R$ 669.837,42 

o 

PM.C. 
As 	  

Rub 	  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sin° - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3100 - Cláudia-MT. 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

Ref; PREGÃO N° 0.51/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO N° 015/2022 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2021-SRP/PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BRASNORTE/ MT 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CLÁUDIA - MT, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93; 

Considerando que o ato administrativo revogatório é resultante do poder 

discricionário no qual permite a Administração rever suas atividades para que se destinem ao seu fim 

específico; 

Considerando que o interesse público nada mais é do que o interesse da 

coletividade e que cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de 

todos os cidadãos; 

Considerando o interesse público decorrente de fato superveniente; 

Considerando, por fim, que, após a publicação do processo de adesão, a 

Administração Municipal identificou uma necessidade de melhor realocar suas despesas e investimentos, 

fazendo com que não coloque em risco a execução orçamentária anual do Município, aliado ao fato do 

valor expressivo que resultaria a presente contratação; 

Considerando a necessidade, portanto, do controle e equilíbrio das aquisições, 

contratações e despesas pactuadas pelo Poder Público. 

RESOLVE: 

REVOGAR em todos os seus termos, por razões de relevante interesse da 

Administração Pública devidamente fundamentado, o Processo Licitatório na modalidade Pregão n° 

051/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO N° 015/2022, cujo objeto é a 

o 
As 
	 Prefeitura Municipal de Cláudia 

Rub 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av. Gaspar Dutra, s/n° - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3 100 - Cláudia-MT. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA NAS 

ÁREAS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA i4V!Ik RA DE CLÁUDIA - MT. 

Cláudia - MT, 20 de setembro de 2022. 

ALTM RK RTEN 
Prefei \M iicipal 

K 
DAVI$EICHER 

Secretário Muni4à de Administração 

PM.C. 
Rs 	  

Rub -3   

Prefeitura Municipal de Cláudia 


